retificações, ordenadas cronologicamente pela data de registro no Siscomex, conforme modelo do Anexo Único. 
Conforme pode ser verificado no processo, a recorrente apresentou juntamente com o pleito inicial planilhas de cálculo com discriminação de 669 (seiscentas e sessenta e nove) Declarações de Importação para as quais ocorreu o recolhimento a maior, junto com a demonstração dos valores recolhidos, qual seria o valor devido e o valor a ser restituído. 
Entendo que exigências administrativas existem para padronizar

[...]

compensação ou de restituição, apurados anteriormente a 1º de janeiro de 1996, quantificados em Unidade Fiscal de Referência (Ufir), deverão ser convertidos em reais, com base no valor da Ufir vigente em 1º de janeiro de 1996, correspondente a R$ 0,8287 (oito mil duzentos e oitenta e sete décimos de milésimo de real).
§ 1º O valor resultante da conversão referida no caput constituirá a base de cálculo dos juros de que trata o art. 142.
§ 2º O imposto a restituir, apurado em declaração de rendimentos, que tenha sido colocado à

[...]

declarações para as quais se solicitavam retificações, ordenadas cronologicamente pela 

data de registro no Siscomex, conforme modelo do Anexo Único.  

Conforme pode ser verificado no processo, a recorrente apresentou juntamente com o 

pleito inicial planilhas de cálculo com discriminação de 669 (seiscentas e sessenta e 

nove) Declarações de Importação para as quais ocorreu o recolhimento a maior, junto 

com a demonstração dos valores recolhidos, qual seria o valor devido e o valor a ser 

restituído.  

Entendo que exigências administrativas existem para padronizar procedimentos

[...]

compensação ou de restituição, apurados anteriormente a 1º de janeiro de 1996, 

quantificados em Unidade Fiscal de Referência (Ufir), deverão ser convertidos em reais, 

com base no valor da Ufir vigente em 1º de janeiro de 1996, correspondente a R$ 

0,8287 (oito mil duzentos e oitenta e sete décimos de milésimo de real). 

§ 1º O valor resultante da conversão referida no caput constituirá a base de cálculo dos 

juros de que trata o art. 142. 

§ 2º O imposto a restituir, apurado em declaração de rendimentos, que tenha sido 

colocado à disposição do sujeito passivo antes de 1º de janeiro de 1996, deverá ter o seu